4

[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2022. gada 13. -14. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem"

2022. gada 13. - 14. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverts šāds leģislatīvais darba kārtības jautājums:
[bookmark: _Hlk9954409]
1. Priekšlikums direktīvai, ar ko pārskata Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/99/EK (2008. gada 19. novembris) par vides krimināltiesisko aizsardzību[footnoteRef:2] (progresa ziņojums) [2:  Latvijai ir nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko paredz noteikumus par vides krimināltiesisko aizsardzību un ar ko aizstāj Direktīvu 2008/99/EK, kas apstiprināta 2022.gada 12.aprīļa Ministru kabineta sēdē un 2022.gada 20.aprīļa Saeimas Eiropas lietu komisijā] 

Čehijas prezidentūra sniegs informāciju par esošo situāciju saistībā ar priekšlikumu direktīvai, ar ko pārskata Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/99/EK (2008. gada 19. novembris) par vides krimināltiesisko aizsardzību izstrādes gaitu. Plānots, ka decembra Padomes sanāksmē minētais priekšlikums tiks virzīts uz vispārējās pieejas pieņemšanu. Šobrīd vēl joprojām darba grupās notiek aktīvs darbs pie šī priekšlikuma.
Latvija ziņojumu pieņem zināšanai.

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Eiropas Prokuratūra (informācija no Eiropas Komisijas)
Padomes sanāksmē tiks sniegta aktuāla informācija saistībā ar Eiropas Prokuratūras darbu, tajā skaitā  par plāniem izveidot atlases komisiju tiem Eiropas Prokuroriem, kuriem beidzas trīs gadu termiņš 2023.gada vasarā. 
Latvija informāciju pieņem zināšanai.

2. Iespējamie kara noziegumi Ukrainā un cīņa pret nesodāmību (informācija par pašreizējo situāciju)
Pēc Krievijas agresijas sākuma Padome, Eiropas Savienības iestādes un aģentūras ir operatīvi rīkojušās, lai atbalstītu cīņu pret Krievijas īstenoto kara noziegumu nesodāmību. Četrpadsmit dalībvalstis ir sākušas izmeklēšanu par noziegumiem, kas izdarīti saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā, pamatojoties uz personas jurisdikciju vai uz universālās jurisdikcijas pamata. 
2022. gada 25. martā ar Eurojust atbalstu tika izveidota Polijas, Lietuvas un Ukrainas tiesu iestāžu apvienotā izmeklēšanas grupa (turpmāk - JIT). Tās mērķis ir veicināt informācijas un pierādījumu apmaiņu un atbalstīt Ukrainā pastrādāto noziegumu kriminālizmeklēšanu. 2022. gada 25. aprīlī Starptautiskā Krimināltiesas prokurors paziņoja par savu dalību JIT. 2022. gada 30. maijā Igaunijas, Latvijas un Slovākijas tiesu iestādes oficiāli pievienojās JIT. Kā arī Eurojust sniedz būtisku operatīvo, juridisko un finansiālo atbalstu JIT.
Čehijas prezidentūra koordinē tiesu medicīnas atbalstu Ukrainas iestādēm, lai vāktu pierādījumus par starptautiskiem noziegumiem. Dalībvalstis ir mudinātas turpināt aktīvi sniegt ieguldījumu starptautisko noziegumu izmeklēšanā, piedāvājot tiesu medicīnas atbalstu, izmantojot Starptautisko Krimināltiesu, kas ir labi sagatavota šādu piedāvājumu koordinēšanai. 
Neformālajā tieslietu ministru sanāksmē Prāgā piedalījās arī Starptautiskās Krimināltiesas prokurors, Ukrainas tieslietu ministrs un Eiropas Parlamenta LIBE komitejas priekšsēdētājs, pārrunājot būtiskākos jautājumus ar dalībvalstu ministriem.
Čehijas prezidentūra ir sagatavojusi vispārēju informāciju par 2022.gada 23.septembrī izdoto projektu Padomes secinājumiem par cīņu pret nesodāmību attiecībā uz noziegumiem, kas pastrādāti saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā, par kuriem dalībvalstu starpā notikušas pirmās diskusijas darba grupās, un par kuru Padomes sanāksmē dalībvalstīm būs iespēja izteikt savu vērtējumu. 
Kā arī Čehijas prezidentūra sniegs informāciju par citām novitātēm Eiropas Savienības tieslietu jomā cīņā ar nesodāmību par kara noziegumiem Ukrainā.
Latvija atzinīgi novērtē Čehijas prezidentūras izstrādātos Padomes secinājumus, lai kopīgi cīnītos ar nesodāmību Ukrainā, stiprinātu jau esošos mehānismus palīdzības sniegšanas Ukrainas cietušajiem. Kā arī tie nostiprina atbalstu Ukrainas Ģenerālprokuratūrai, izmeklējot Krievijas pastrādātos noziegumus. Latvija uzskata, ka Eiropas Savienības dalībvalstīm nepieciešams būt īpaši ciešām attiecībām ar vienotu pieeju, lai to komunikācija gan savā starpā, gan ar Ukrainas tiesību aizsardzības iestādēm būtu ātra un efektīva.

3. Tiesnešu apmācības un to ietekme uz tiesu iestāžu pieejamību un tiesiskumu (viedokļu apmaiņa)
Kvalitatīvas tiesnešu apmācības, kas aptver gan tiesību (nacionālās, Eiropas Savienības un starptautiskās) apguvi, gan citas tiesneša darbam nepieciešamās, vispusīgās zināšanas, ir svarīgs ieguldījums tiesu nolēmumu un iedzīvotājiem sniegto tiesu iestāžu pakalpojumu kvalitātē. 
Tiesnešu tālākizglītība dod iespēju uzlabot valsts tiesu sistēmas neatkarību, kvalitāti un efektivitāti. Augsti apmācītiem tiesnešiem ir nozīmīga loma tiesiskuma uzturēšanā un efektīvas tiesiskās aizsardzības nodrošināšanā. Dalībvalstu nodrošinātās specializētās mācības ir nozīmīgs solis, lai tiesnesis kļūtu par neatkarīgu un objektīvu profesionāli, tādējādi arī palīdzot aizsargāt tiesiskumu valstī.
Kopš 2011. gada Eiropas Komisija īsteno vispārēju stratēģisko plānu, kas vērsts uz sākotnējo apmācību nozīmīgumu un jaunāko ES tiesību apguvi[footnoteRef:3]. Šo plānu  īsteno Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN), Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) un Eiropas Publiskās pārvaldes institūts (EIPA-Luksemburga).[footnoteRef:4] Eiropas tiesiskās apmācības stratēģija veicina visu to juridisko profesiju pārstāvju apmācību, kas iesaistītas tiesvedībā un kas kopā ar tiesu iestādēm palīdz veidot tiesiskuma kultūru tiesu sistēmās un nodrošina tiesu iestāžu efektīvu pieejamību. Stratēģijā ir aicinājums apmācībās aktīvi iesaistīties arī Eiropas Advokātu un juristu biedrību padomei  (CCBE), Eiropas Juristu fondam, Eiropas Notāriem (CNUE) un Eiropas Tiesu amatpersonu savienībai (UEHJ). Visbeidzot, Eiropas Komisija uzrauga praktizējošu juristu dalību apmācībās par Eiropas Savienības tiesībām, izmantojot ikgadējos ziņojumus.[footnoteRef:5] [3: 	Ensuring justice in the EU — a European judicial training strategy for 2021-2024’]  [4: 	https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/conference_report-initial_training_of_justice_professionals_serving_the_rule_of_law-en.pdf]  [5: 	ikgadējie ziņojumi par tiesisko apmācību https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/european-judicial-training-2021-2nd_edition.pdf] 

Čehijas prezidentūra ir norādījusi, ka tiesnešu apmācību ir neatņemama Eiropas tiesiskuma kultūras daļa. Padomes sanāksmē ministri tiek aicināti diskutēt par šādiem jautājumiem:
1) Ņemot vērā vērienīgos mērķus, kas noteikti Eiropas Tiesiskās apmācības stratēģijā 2021.–2024. gadam, kā dalībvalstis nodrošina tiesnešu augsta līmeņa līdzdalību tālākizglītībā? Vai valsts līmenī ir kādi pasākumi, lai uzraudzītu dalību  apmācībās un novērtētu to ietekmi un efektivitāti?
[bookmark: _Hlk115851305]Lai veicinātu stipru un kompetentu tiesu varu Latvijā, likums “Par tiesu varu” paredz pienākumu tiesnesim pastāvīgi papildināt savas zināšanas visas tiesneša karjeras laikā. Sniedzot atbalstu šī pienākuma izpildē, Tieslietu ministrijas padotības iestāde Tiesu administrācija, nodrošina tiesnešu, tiesas darbinieku apmācību organizēšanu. Šī tālākizglītība tiek nodrošināta, ar tālākizglītības un profesionālas pilnveides pasākumiem (semināriem, pieredzes apmaiņas braucieniem, u.c.), iekļaujot vispārīgos un aktuālos tiesību jautājumus, īpašu vērību veltot aktuālajiem prakses jautājumiem, lai veicinātu vienotu tiesību izpratni. 
Nolūkā veicināt tiesneša nepārtrauktu profesionālo izaugsmi visas viņa karjeras laikā, tādējādi uzlabojot tiesneša un tiesas darba kvalitāti, tiek veikta tiesneša profesionālās darbības novērtēšana un uzraudzība. Tiesnešu dalība tiesiskajā apmācībās tiek uzraudzīta un Tiesnešu kvalifikācijas kolēģija arī analizē tiesnešu dalību kvalifikācijas celšanas pasākumos.
Šobrīd Latvija īsteno projektu “Vienota tiesnešu, tiesu darbinieku, prokuroru, prokuroru palīgu un specializēto izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos) kvalifikācijas pilnveides mācību centra izveide", lai ar 2025.gada 1.janvāri darbu uzsāktu Tieslietu akadēmija. Šī akadēmija tiek plānota, kā ilgtspējīgas un stabilas tieslietu sistēmas pamats, nodrošinot iespēju ilgtermiņā plānot, izstrādāt un realizēt mācību programmas. Tieslietu akadēmijas  darbības mērķis būs plānot, organizēt un īstenot tālākizglītību tiesnešiem, tiesu darbiniekiem, prokuroriem un prokuratūru darbiniekiem. 
Latvijā šobrīd katra iestāde orientējas uz savu profesionāļu zināšanu un prasmju paaugstināšanu, taču mācības ir jāplāno ilgtermiņā, stratēģiski un mērķtiecīgi, izvirzot mērķus ne tikai attiecībā uz tiesu un prokuratūras darba kvalitāti, bet attiecībā uz tiesiskuma un likuma varas efektivitāti valstī kopumā.
2) Kā apmācību turpināšana (brīvprātīga vai obligāta) ir saistīta ar tiesnešu karjeras attīstību kopumā vai attiecībā uz viņu tiesvedības funkcijām? Vai ir pretruna starp pienākumu piedalīties apmācībās un tiesnešu neatkarību?
Ņemot vērā to, ka tiesnesim ar likumu ir noteikts pienākums savas karjeras laikā nepārtraukti attīstīt un papildināt savas profesionālās prasmes un zināšanas, tiesnesis dara visu iespējamo, lai saglabātu un attīstītu savas zināšanas, prasmes un personīgās spējas, kas nepieciešamas tiesneša pienākumu pienācīgai pildīšanai. No tiesneša amata būtības izriet katra tiesneša atbildība īstenot tādus profesionālās pilnveides pasākumus kvalifikācijas paaugstināšanai un zināšanu paplašināšanai, lai nodrošinātu efektīvu un kvalitatīvu tiesu sistēmas darbību. 
Tiesu neatkarība nav pašmērķis un tā nevar pastāvēt atrauti no tiesneša pakļautības tiesībām. Tas ir instruments cilvēka tiesību realizācijai un aizstāvībai, tajā skaitā personas brīvības un drošības nodrošināšanai. Caur tiesu neatkarību tiek realizēta personu tiesību aizsardzība. Līdz ar to, pienākums piedalīties mācībās pašā būtībā  nevar apdraudēt tiesnešu neatkarību, jo tiesnešu neatkarība, kas ir taisnīguma, tiesneša objektivitātes un neitralitātes garants, nav privilēģija, bet gan atbildība pret uzticēto amatu un varu. 
Vienlaikus jāatzīmē, ka Latvijā nav jūtama spriedze starp tiesnešiem noteikto pienākumu papildināt savas zināšanas un tiesnešu neatkarību. Tiesnešiem pienākums pilnveidoties likumā “Par tiesu varu” ir definēts kā paša tiesneša atbildība celt savu kā tiesneša kvalifikāciju. Ar pienākumu pilnveidoties, tiesnešiem nav noteikts ne obligāts mācību apjoms, ne obligāts saturs, izņemot speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā. Spriedze varētu rasties gadījumos, ja likumdevējs būtu izvirzījis imperatīvu prasību par mācību obligātumu noteiktā apjomā.

4. Pamattiesību ievērošana krīzes laikā (viedokļu apmaiņa ar Pamattiesību aģentūras (FRA) direktoru).
Padomes sanāksmes ietvaros plānota tieslietu ministru viedokļu apmaiņa ar Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras (turpmāk - FRA) direktoru Maiklu O’ Flaertiju (Michael O'Flaherty) par pamattiesību atbalsta pasākumiem krīzes laikā (Upholding Fundamental rights in times of crises).
Pēdējo gadu laikā Eiropas Savienību skārušas vairākas ekstraordināras situācijas, it īpaši jāatzīmē Covid - 19 pandēmija, Krievijas agresija Ukrainā un ar to saistītā enerģijas krīze, kā arī klimata straujās izmaiņas Eiropā.
Šajā kontekstā būtiski uzsvērt, ka nepieciešams nodrošināt tās garantijas, kas izriet no Eiropas Savienības Pamattiesību hartas arī dažādu satracinājumu laikā. Nepārprotami var tikt ietekmēta dažādu institūciju darbība, kas atbild par pamattiesību ievērošanu Eiropas Savienības dalībvalstīs.  Šīs institūcijas nacionālā līmenī ir gan dažādas tiesībsargājošās iestādes (it sevišķi tiesas), gan nevalstiskās organizācijas. To apstiprina arī vairāki FRA[footnoteRef:6] un Eurojust.[footnoteRef:7] pētījumi, kuru secinājumu daļā uzsvērts, ka tikai nodrošinot pamattiesību aizsardzības mehānismu nepārtrauktu darbību, iespējama pamattiesību pilnīga aizsardzība. Ievērojot norādītos apsvērumus, pamatjautājumi, kurus plānots izvērtēt diskusijas laikā starp tieslietu ministriem un FRA direktoru, ir: [6:  Sk., piemēram, Ten years on: unlocking the Charter’s full potential. Pieejams: https://fra.europa.eu/en/publication/2020/ten-years-unlocking-charters-full-potential ]  [7:  Sk.,piemēram, Documenting International Crimes and Human Rights Violations for Criminal Accountability Purposes: Guidelines for Civil Society Organisations. Pieejams: https://www.eurojust.europa.eu/publication/documenting-international-crimes-and-human-rights-violations ] 

1) Kā varētu tikt novērtēta cilvēktiesību institūciju (it īpaši nacionālo tiesībsargājošo un nevalstisko institūciju) noturība krīzes apstākļos.
2) Kādi nākotnes soļi nepieciešami, lai paaugstinātu norādīto institūciju noturību?
Attiecībā uz pirmo jautājumu, diskusija varētu notikt par pietiekamu tehnisko nodrošinājumu, lai pārvarētu Covid -19 krīzi, par tiesībsargājošo iestāžu darbinieku apmācību, kā arī par nepieciešamo cilvēkresursu nodrošinājumu kopumā. Tai skaitā, lai pienācīgi palīdzētu personām, kuras cietušas dažādu krīžu rezultātā, it sevišķi saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā[footnoteRef:8].  [8:  Sk, piemēram, New FRA survey to capture the experiences of people fleeing the war in Ukraine. Pieejams: https://fra.europa.eu/en/news/2022/new-fra-survey-capture-experiences-people-fleeing-war-ukraine ] 

Latvijā ir būtiski sargāt un stiprināt tiesiskumu, demokrātiju un pamattiesības. Latvijas ieskatā cilvēktiesību infrastruktūras noturība Latvijā krīzes apstākļos ir vērtējama pozitīvi, tiesu sistēmā Latvijā ir noturīga, neatkarīga un spēcīga arī saskaroties ar līdz šim esošajām krīzes situācijām. Latvijā ir spēcīga tiesu sistēma, valsts iestāžu darbība un pilsoniskā sabiedrība.
Savukārt, vērtējot otro jautājumu, var izvirzīt tēzi, ka diskusija varētu apkopot labākos prakses piemērus, lai tiktu nodrošināta nepārtraukta un efektīva pamattiesību aizsargājošo institūciju darbība[footnoteRef:9]. [9:  Sk., piemēram, Strong and effective national human rights institutions – challenges, promising practices and opportunities Pieejams: https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2020-strong-effective-nhris-summary_en.pdf ] 

Latvijas ieskatā iespējamais pasākums, kas veicinātu cilvēktiesību infrastruktūras noturību Latvijā būtu sabiedrības informētība, proti, sabiedrības informēšana par pamattiesībām, to aizsardzību, veidu kā personai rīkoties pamattiesību aizskāruma gadījumā, tāpat arī informēšana par tiesu sistēmu valstī, tās pieejamību. Taču kopumā cilvēktiesību infrastruktūra Latvijā ir noturīga.
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